



ASSOCIAÇÃO DE ANTIGOS ALUNOS
UNIVERSIDADE DE LISBOA

Relatório de Contas 2024

Maria Amélia Martins-Loução

(Presidente)

Maria Manuel Torres

(Tesoureira)



ASSOCIAÇÃO DE ANTIGOS ALUNOS
UNIVERSIDADE DE LISBOA

Relatório de Gestão e Contas produzido pela Direcção Alumni

O total de Receitas da Alumni ULisboa foi de 6351,10€ , enquanto que as despesas foram de 1666,36 € . É de salientar que o valor total das receitas foi devido às quotas, eventos promovidos ao longo do ano que a Associação promoveu e donativos alcançados durante o Concerto de Natal, tradição anual dos *Alumni*, o que permitiu o lançamento de 4 bolsas.

As despesas devem-se maioritariamente às bolsas solidárias.

Tal como no ano anterior, o resultado líquido do ano foi positivo, tendo até aumentado 8,45%.

Esperamos que este ano o valor continue a ser compensado para se obter um resultado líquido total superior.

Lisboa, 17 de março de 2024

Maria Manuel Torres

Tesoureira

Balço em 31 de dezembro de 2024

(em euros)

Rubrica	Notas	2024	2023
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis			
Bens do património histórico e cultural			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Outros créditos e ativos não correntes			
Total ativo não corrente			
Ativo corrente			
Inventários			
Créditos a receber		(217,86)	(40,00)
Estado e outros entes públicos			
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Diferimentos			
Outros ativos correntes		826,03	2.821,44
Caixa e depósitos bancários		8.941,06	3.968,82
Total ativo corrente		9.549,23	6.750,26
Total ativo		9.549,23	6.750,26
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos			
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		6.378,33	3.662,84
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período		2.584,74	2.715,49
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total fundos patrimoniais		8.963,07	6.378,33
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
Total passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores		586,16	221,40
Estado e outros entes públicos			150,53
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outros passivos correntes			
Total passivo corrente		586,16	371,93
Total passivo		586,16	371,93
Total fundos patrimoniais e passivo		9.549,23	6.750,26

(Administração)

(Contabilista Certificado)

Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2024

		(em euros)	
Rendimentos e Gastos	Notas	2024	2023
Vendas e serviços prestados		4.443,68	4.097,76
Subsídios, doações e legados à exploração		1.907,42	1.381,92
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		(1.666,36)	(2.764,19)
Gastos com o pessoal			
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)			
Provisões (aumentos / reduções)			
Provisões específicas (aumentos / reduções)			
Outras imparidas (perdas/reversões)			
Aumentos / reduções de justo valor			
Outros rendimentos			
Outros gastos		(2.100,00)	
Total resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		2.584,74	2.715,49
Gastos / reversões de depreciação e de amortização			
Total resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)		2.584,74	2.715,49
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
	Total resultado antes de impostos	2.584,74	2.715,49
Imposto sobre o rendimento do período			
	Total resultado líquido do período	2.584,74	2.715,49

(Administração)

(Contabilista Certificado)

Balancete (Período, Acumulado) - Exercício de 2024, janeiro (2024) a dezembro (2024)

Conta	Descrição	Período		Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Devedor	Credor
11	Caixa	3.516,92	2.712,00	3.541,33	2.712,00	829,33	
11001	Caixa-Caixa fixo	3.516,92	2.712,00	3.541,33	2.712,00	829,33	
12	Depósitos à ordem	7.641,74	3.474,42	11.586,15	3.474,42	8.111,73	
12001	Depósitos à ordem-CGD ordem	7.641,74	3.474,42	10.302,18	3.474,42	6.827,76	
12002	Depósitos à ordem-CGD Alumni Solidário			1.283,97		1.283,97	
Total da classe		11.158,66	6.186,42	15.127,48	6.186,42	8.941,06	

Conta	Descrição	Período		Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Devedor	Credor
21	Clientes e utentes	4.825,62	5.003,48	4.825,62	5.043,48		217,86
211	Clientes e utentes-Conta-corrente	4.661,18	4.661,18	4.661,18	4.661,18		
2111	Clientes e utentes-Conta-corrente-Gerais	4.661,18	4.661,18	4.661,18	4.661,18		
21111	Clientes e utentes-Conta-corrente-Gerais-Continente	4.661,18	4.661,18	4.661,18	4.661,18		
21111999	Clientes e utentes-Conta-corrente-Gerais-Continente-Outros clientes - consumidor final	4.661,18	4.661,18	4.661,18	4.661,18		
218	Clientes e utentes-Adiantamentos de clientes	164,44	342,30	164,44	382,30		217,86
2181	Clientes e utentes-Adiantamentos de clientes-Gerais	164,44	342,30	164,44	382,30		217,86
21811	Clientes e utentes-Adiantamentos de clientes-Gerais-Continente	164,44	342,30	164,44	382,30		217,86
21811999	Clientes e utentes-Adiantamentos de clientes-Gerais-Continente-Outros clientes - consumidor final	164,44	342,30	164,44	382,30		217,86
22	Fornecedores	1.300,61	1.665,37	1.300,61	1.886,77		586,16
221	Fornecedores-Conta-corrente	1.300,61	1.665,37	1.300,61	1.886,77		586,16
2211	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais	1.300,61	1.665,37	1.300,61	1.886,77		586,16
22111	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente	1.300,61	1.665,37	1.300,61	1.886,77		586,16
22111001	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-T&T	87,08	87,08	87,08	87,08		
22111003	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-AYN - ACCOUNTING YOUR NUMBERS UNIPESSOAL LDA	929,88	944,64	929,88	1.166,04		236,16
22111004	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Tiago Tome Duarte		350,00		350,00		350,00
22111005	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-ALL FLOWERS LDA	200,00	200,00	200,00	200,00		
22111999	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Outros fornecedores	83,65	83,65	83,65	83,65		
24	Estado e outros entes públicos	150,53		150,53	150,53		
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	150,53		150,53	150,53		
2422	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho independente	150,53		150,53	150,53		
24221	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho independente-Continente	150,53		150,53	150,53		
24221006	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho independente-Continente-SOFIA HENRIQUES	150,53		150,53	150,53		
27	Outras contas a receber e a pagar	4.319,80	6.315,21	7.141,24	6.315,21	826,03	
Total a transportar		10.596,56	12.984,06	13.418,00	13.395,99	22,01	

Balancete (Período, Acumulado) - Exercício de 2024, janeiro (2024) a dezembro (2024)

Conta	Descrição	Período		Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	10.596,56	12.984,06	13.418,00	13.395,99	826,03	804,02
272	Devedores e credores por acréscimos	217,86		217,86		217,86	
2721	Devedores por acréscimos de rendimentos	217,86		217,86		217,86	
27212	Acréscimos de rendimentos-vendas e prestações de serviços	217,86		217,86		217,86	
278	Outros devedores e credores	4.101,94	6.315,21	6.923,38	6.315,21	608,17	
2781	Outros devedores	4.101,94	6.315,21	6.923,38	6.315,21	608,17	
27811	Devedores diversos	4.101,94	6.315,21	6.923,38	6.315,21	608,17	
278113	Devedores diversos-Outra Entidade	4.101,94	6.315,21	6.923,38	6.315,21	608,17	
278113001	Devedores diversos-Outra Entidade-3CKET, S.A.	4.101,94	6.315,21	6.923,38	6.315,21	608,17	
	Total da classe	10.596,56	12.984,06	13.418,00	13.395,99	22,01	

Conta	Descrição	Período		Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Devedor	Credor
56	Resultados transitados		2.715,49		6.378,33		6.378,33
561	Resultados transitados		2.715,49		6.378,33		6.378,33
	Total da classe		2.715,49		6.378,33		6.378,33

Conta	Descrição	Período		Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Devedor	Credor
62	Fornecimentos e serviços externos	1.666,36		1.666,36		1.666,36	
622	Serviços especializados	1.466,36		1.466,36		1.466,36	
6221	Serviços especializados-Trabalhos especializados	1.404,22		1.404,22		1.404,22	
62211	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente	1.404,22		1.404,22		1.404,22	
622111	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente-Operações gerais	1.031,72		1.031,72		1.031,72	
6221113	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	1.031,72		1.031,72		1.031,72	
62211133	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	1.031,72		1.031,72		1.031,72	
622112	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente-Operações isentas	372,50		372,50		372,50	
6225	Serviços especializados-Comissões	55,21		55,21		55,21	
62251	Serviços especializados-Comissões-Continente	55,21		55,21		55,21	
622511	Serviços especializados-Comissões-Continente-Operações gerais	55,21		55,21		55,21	
6225113	Serviços especializados-Comissões-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	55,21		55,21		55,21	
62251133	Serviços especializados-Comissões-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	55,21		55,21		55,21	
6228	Serviços especializados-Outros serviços especializados	6,93		6,93		6,93	
	Total a transportar	1.666,36		1.666,36		1.666,36	

Balancete (Período, Acumulado) - Exercício de 2024, janeiro (2024) a dezembro (2024)

Conta	Descrição	Período		Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	1.666,36		1.666,36		1.666,36	
62281	Serviços especializados-Outros serviços especializados-Continente	6,93		6,93		6,93	
622812	Serviços especializados-Outros serviços especializados-Continente-Operações isentas	6,93		6,93		6,93	
623	Materiais	200,00		200,00		200,00	
6238	Materiais-Outros materiais	200,00		200,00		200,00	
62381	Materiais-Outros materiais-Continente	200,00		200,00		200,00	
623811	Materiais-Outros materiais-Continente-Operações gerais	200,00		200,00		200,00	
6238113	Materiais-Outros materiais-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	200,00		200,00		200,00	
62381131	Materiais-Outros materiais-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Reduzida	200,00		200,00		200,00	
68	Outros gastos	2.100,00		2.100,00		2.100,00	
689	Gastos com apoios financeiros concedidos a associados ou utentes	2.100,00		2.100,00		2.100,00	
6891	Subsídios, Donativos, bolsas de estudo	2.100,00		2.100,00		2.100,00	
	Total da classe	3.766,36		3.766,36		3.766,36	

Conta	Descrição	Período		Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Devedor	Credor
72	Prestações de serviços	90,00	4.533,68	90,00	4.533,68		4.443,68
721	Prestações de serviços-Quotas dos Utilizadores	80,00	4.143,68	80,00	4.143,68		4.063,68
7211	Prestações de serviços-Quotas dos Utilizadores-Continente	80,00	4.143,68	80,00	4.143,68		4.063,68
72112	Prestações de serviços-Quotas dos Utilizadores-Continente-Isento	80,00	4.143,68	80,00	4.143,68		4.063,68
725	Prestações de serviços-Serviços secundários	10,00	390,00	10,00	390,00		380,00
7251	Prestações de serviços-Serviços secundários-Continente	10,00	390,00	10,00	390,00		380,00
72512	Prestações de serviços-Serviços secundários-Continente-Isento	10,00	390,00	10,00	390,00		380,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração		1.907,42		1.907,42		1.907,42
753	Doações e heranças		1.907,42		1.907,42		1.907,42
	Total da classe	90,00	6.441,10	90,00	6.441,10		6.351,10

Conta	Descrição	Período		Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Devedor	Credor
81	Resultado líquido do período	2.715,49		2.715,49	2.715,49		
818	Resultado líquido	2.715,49		2.715,49	2.715,49		
	Total da classe	2.715,49		2.715,49	2.715,49	0,00	0,00
	Total	28.327,07	28.327,07	35.117,33	35.117,33	0,00	0,00

Fluxos de caixa de 1 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024

(em euros)

Rubrica	Notas	2024	2023
Fluxos de caixa das atividades operacionais		0	0
Recebimentos de clientes e utentes		6 236,95	557,76
Pagamentos de subsídios		0	0
Pagamentos de apoios		0	0
Pagamentos de bolsas		-2 100,00	-2 100,00
Pagamentos a fornecedores		-1 452,13	-2 770,21
Pagamentos ao pessoal		0	0
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0	0
Outros recebimentos/pagamentos		0	0
Fluxos de caixa das atividades operacionais		2 684,82	-4 312,45
Fluxos de caixa das atividades de investimento		0	0
Pagamentos respeitantes a:		0	0
Ativos fixos tangíveis		0	0
Ativos intangíveis		0	0
Investimentos financeiros		0	0
Outros ativos		0	0
Recebimentos provenientes de:		0	0
Ativos fixos tangíveis		0	0
Ativos intangíveis		0	0
Investimentos financeiros		0	0
Outros ativos		0	0
Subsídios ao investimento		0	0
Juros e rendimentos similares		0	0
Dividendos		0	0
Fluxos de caixa das atividades de investimento		0	0
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		0	0
Recebimentos provenientes de:		0	0
Financiamentos obtidos		0	0
Realização de fundos		380,00	758,56
Cobertura de prejuízos		0	0
Doações		1 907,42	1381,92
Outras operações de financiamento		0	0
Pagamentos respeitantes a:		0	0
Financiamentos obtidos		0	0
Juros e gastos similares		0	0
Dividendos		0	0
Reduções de fundos		0	0
Outras operações de financiamento		0	0
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		2 287,42	2 140,48
Varição de caixa e seus equivalentes		4 972,24	-2 171,97
Caixa e seus equivalentes no início do período		3 968,82	6 140,79
Caixa e seus equivalentes no fim do período		8 941,06	3 968,82

Certificação de Contas

Exma. Direção,

Procedeu-se à revisão das contas da Associação de Antigos Alunos da Universidade de Lisboa – Ulisboa Alumni relativas ao exercício findo a 31 de dezembro de 2024.

Após análise às demonstrações financeiras, verificou-se que existe uma estabilidade nas contas face ao ano de 2023.

Como tem vindo a ser habitual, para além da tradicional angariação de fundos - Concerto de Natal, a Associação realizou pequenos eventos com o mesmo objetivo, prosseguindo assim os fins estatutários a que se destina.

Estes eventos tiveram impacto nas receitas obtidas. Embora, ao nível de quotas, apenas tenha existido um ligeiro aumento (8,45%) face ao ano de 2023, o Concerto de Natal conseguiu, em donativos, um aumento de cerca de 37,99%, traduzindo-se no valor total de 1.904,42€.

Por outro lado, a associação conseguiu diminuir os seus custos em fornecimentos e serviços externos representando uma redução significativa de 39,69% face aos 2.764,19 € registados em 2023. Esta redução parece indicar uma maior eficiência operacional e controlo de custos.

No âmbito do programa “Bolsas Alumni Solidário” foram reconhecidas e pagas três bolsas de estudo de valor individual de 700,00€. O valor registado de 2.100,00€, não encontra comparativo em 2023, uma vez que as bolsas pagas em 2023 tinham sido reconhecidas nas contas de 2022. Em 2025, a Associação irá lançar novo processo de candidatura.

O resultado final da associação traduziu-se no valor de 2.584,74€, valor semelhante ao ano anterior.

A Associação, continuou, em 2024, a contar com a colaboração da empresa 3CKET, S.A., na gestão administrativa de faturação e recebimento.

Esta parceria, encontra-se refletida nas contas dos Alumni, uma vez que esta empresa recebe o valor das quotas, donativos e angariações de fundos, e pontualmente transfere os valores recebidos para a conta DO da Associação. Assim, nas contas da associação estão refletidas as receitas cujo recebimento se encontra pendente na conta criada para o efeito: 278113001 – 3CKET, S.A.

É esta parceria que justifica a diferença significativa de 2024 para 2023 da rubrica "recebimentos de clientes e utentes" do mapa de fluxos de caixa. Este mapa reflete os valores que foram efetivamente recebidos e pagos pelos Alumni.

Em 2024 a associação recebeu o valor de 2.821,44€ que tinham sido faturados pela 3CKET em 2023. Por esta mesma razão, o valor desta mesma rubrica em 2023 é baixo, pois os valores faturados encontravam-se pendentes de recebimento pelos Alumni.

Assim, verificada a informação financeira divulgada e realizados diversos testes às rúbricas do balanço (caixa, bancos e terceiros) e de gastos e rendimentos do período, certifico que as peças contabilísticas constantes deste relatório refletem de forma verdadeira e apropriada a posição financeira da Associação de Antigos Alunos da Universidade de Lisboa – Ulisboa Alumni, a 31 de dezembro de 2024 de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites aplicáveis ao SNC – Sistema de Normalização Contabilista.

Lisboa, 13 de março de 2025



Parecer do Conselho Fiscal

O Conselho Fiscal da ULisboa – Alumni / Associação dos Antigos Alunos da Universidade de Lisboa, de acordo com a alínea c) do Artigo 13º vem, por este meio, dar a conhecer o seu parecer acerca do Relatório de Atividades e Contas referente ao ano de 2024.

Após uma análise cuidada do Relatório de Atividades e Contas, o Conselho Fiscal decidiu atribuir um parecer favorável ao mesmo, considerando que as peças contabilísticas constantes deste relatório refletem de forma verdadeira e apropriada a posição financeira da Associação de Antigos Alunos da Universidade de Lisboa – Ulisboa Alumni.

Em primeiro lugar, aproveitamos para congratular a Direção pelas atividades realizadas e pelo **resultado líquido do período positivo no valor de 2.584,74€.**

A Associação conseguiu angariar donativos ligeiramente maiores do que no ano anterior, com o Concerto de Natal e outras iniciativas, tendo também as quotizações apresentado um aumento no ano de 2024, sendo de louvar o esforço da Direção. Estes fatores contribuíram para um crescimento do total dos fundos patrimoniais de 6.378,33€ em 2023 para 8.963,07€ em 2024, tendo sido entregues e contabilizadas neste ano três bolsas de mérito no valor total de 2.100,00€.

Como no ano anterior cumpre-nos apenas alertar que, apesar da sólida posição bancária apresentada ter sido suficiente para liquidar todas as despesas incorridas em 2024, é importante antecipar recebimentos, devendo as verbas recebidas, em nome da ULisboa

Alumni pela empresa 3CKET, serem entregues antes do final de cada ano fiscal. A este propósito, satisfez-nos saber que, à presente data, o saldo de 608,70€ das receitas de quotas faturadas pela 3CKET, SA, e que se encontrava em falta no dia 31 de dezembro de 2024, já foi recebido.

O Conselho Fiscal reafirma novamente o seu apoio à Direção, disponibilizando-se como sempre a contribuir para a missão da Associação de Antigos Alunos da Universidade de Lisboa – Ulisboa Alumni.

Lisboa, 25 de março 2025

O Conselho Fiscal da U Lisboia-Alumni

Francisco Carreiro da Costa

Maria Isabel Névoa Tavares

Fernando Arrobas da Silva